În conșiderare, că unele comune sunt în restanță și pe anii trecuți, atragem deosebi atențiunea preoțimeii din acele comune asupra datorinței lor, de a îngrijii, ca taxele de sub întrebare să fie achitate la timp, fiind destinate pentru augumentarea fondului diecezan preoțesc.

Arad, la 12/25 Nov. 1920.

Consistorul ort. român.

PARTEA OFICIALĂ.**Concurse.**

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională ort. rom. din Bucovăț, protopresbiteratul Timișorii, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala” pe lângă următoarele emolumente:

Reflectanții își vor înainta petițiile ajustate cu documentele originale la P. O. oficiu protopopesc din Oradea-Mare, având în termenul regulamentar a-se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare la sf. biserică pentru a-și dovedi capabilitatea în cântări și tipic.

Soldobagiu, la 4/17 Oct. 1920.

Comitetul parohial.

În conșelegere cu: *Andrei Horvath* m. p. protopopul Orășii-Mari, inspector școlar.

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională ortodoxă română din Cuveșdia protoprezbiteratul Lipovei, devenind vacant în urma penzionării învățătorului Gheorghe Tomi, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”, pe lângă următorul sălar: